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Udflugt til Vättern 

 
Ca. 320 km t/r (i grundversion) 

 

Vättern er Sveriges næststørste sø og Europas sjettestørste sø med sine 1893 km
2
. Vättern er 

lang – 135 km og dyb – 128 m. 

 

Turen starter ved at man kører til torvet i Unnaryd og drejer til højre. På vej ud af byen er der 

en tankstation på venstre side, hvis optankning 

skønnes nødvendig. Herefter drejes til venstre mod 

Bolmsö og Bredaryd og turen går af snoede veje til 

man når hovedvej 27, som man følger til krydset 

med motorvej E4 ved Värnamo. Herefter køres 

nordud på det smålandske højland. Undervejs er 

der en del smukke rastepladser med overdækkede 

pavilloner (rart, hvis man skulle overraskes af en 

byge til kaffen). Fra svimlende 235 meters højde 

over havet på højlandet kommer man nu via 

Sveriges længste motorvejbakke ned til Jönköping 

og Vättern, som blot ligger i 88 meters højde. 

 

Nu kan man naturligvis kigge på Jönköping (hvis 

man har god tid), men man kan også evt. Nøjes 

med at besøge Husqvarna Fabriksmuseum, som har 

samlinger af f.eks. motorcykler, knallerter, 

symaskiner, våben, støbejernskomfurer mm. Se 

http://www.huskvarna-hembygd.se/husqvarna 

Åbent ma-fr 10-17, lø-sø 12-16 

 

 

 

 

Til venstre ses et lillekortudsnit, som viser Fabriksmuseets 

placering blot nogle hundrede meter fra motorvej E4 

 

 

 

 

 

 

http://www.huskvarna-hembygd.se/husqvarna


 

 

Nu følger der en af Sveriges kønneste vejstrækninger. Man kører nordud højt hævet over  

Vättern til venstre. 

 

Nu er maven måske begyndt at knurre og her kan vi anbefale et fantastisk ”pitstop” på 

”Gyllene Uttern” (på dansk: Den Gyldne Odder). Der er store skilte over motorvejen hertil. 

Med en mageløs udsigt over søen sidder man på en borgagtig hotel/restaurant, som er kendt 

for særdeles god mad. Er man i gourmet-humør vælger man at spise i restauranten med 

panoramaudsigt over søen. Man kan her med fordel vælge nogle komponerede menuer – 1 ret 

SEK 195, 2 retter SEK 275, 3 retter SEK 345. (okt. 09). Men man kan også vælge frit fra á la 

carte. En anden og billigere mulighed er, at man tager ”Travellunch” i Riddersalen til SEK 

139 – 1 fastlagt ret inkl. brød, salat og kaffe. 

Ved á la carte og menu kan det være en god idé at forudbestille, hvis man er en gruppe. Det 

gøres på 0046 390 10800. 

 

Fra Gyllene Utterns restaurant kan man se de Visingsö  og de små færger, der sejler ud til den 

fra Gränna. Man kan også se kirketårnet ved torvet i Gränna, som bliver næste stop.  

 

Følg skiltene til Gränna og kør frem til det brostensbelagte torv ved kirken. Her parkeres, og 

byen nydes til fods. Bykernen består af træhuse, brostensbelagte gader og stejle gyder. På 

”hovedgaden” er der masser af butikker og caféer. I butikkerne kan man bl.a. købe Gränna 

knækbrød og de berømte ”Polkagrise”. 

Det hele begyndte i 1859, da den nyblevne enke Amalia Eriksson fik magistratens tilladelse til 

at forsørge sig og sin datter med fremstilling af »finere bagværk og den såkaldte polkagris«. 

Navnet siges komme fra polkadansen, som var meget populær i 1840-tallet. Grisene var fra 

starten ”plutter”, dvs. pebermyntekarameller, men efter en tid lancerede Amalia 

polkagrisstangen, som så blev Grännas største kendetegn – og en af Sveriges populæreste 

souvenirer. 

    Tante Amalia var længe alene med fremstillingen, men for at mætte den stigende efter, 

dukkede der med tiden flere polkagrisbagere op i byen. I dag findes der et dusin bagerier i 

Gränna, hvor du kan se, hvordan fremstillingen går til. Her koges, trækkes, æltes og vrides.  

    Til den klassiske rød-hvide polkagris blandes sukker, vand og eddike, som siden hen 

varmes op. Dejen hældes derefter op på bagerbordet. En lille del tages til side og farves rød. 

Resten smagsættes med pebermynteolie, og så starter æltningen og trækarbejdet. I dag får 

mange hjælp af en maskine med trækarbejdet for at 

få dejen luftig og fin. Når bearbejdningen er klar, 

formes polkagrisdejen til en stang, hvor den røde 

dej lægges i en rand ovenpå. Så er det bare at 

trække og vride til polkagrisene har rigtig snoning 

og størrelse. Intet er så godt som en nybagt 

polkagris!    

 

 

 

 

 I dag findes der stænger i mange farver og smage, men husk at en ægte Gränna Polkagris er 

altid rød/hvid stribet! Vil du hilse på Tante Amalia, så findes hun i Södra Parken, hvor hun 

står som statue. 

 

 



 

 

 

 

I den nordlige ende af Grännas hovedstrøg kan man nu dreje til venstre mod havnen. Her går 

færgerne til Visingsö. De drives af Visingsötrafiken, som har 3 færger: Bilfærgerne Ebba 

Brahe og Christina Brahe samt passagerfærgen Madame Tinglev. Overfarten til øen tager ca. 

25 minutter.  

Priserne er rimelige – 50 SEK for en MC t/r og 230 SEK for bil med passagerer t/r. 

   

     
 

 

Visingsö er rig på fortidsefterladenskaber. Fund findes fra såvel 

sten- som bronzealderen, men de allerfleste stammer fra den yngre 

jernalder, 400-årstallet og fremad. På øen findes der flere store 

gravpladser, som blev 

anvendt frem til vikingetidens 

afslutning.  

    Middelalderen indebar, at 

Visingsö havnede i fokus: 

kongemagten etablerede sig 

på den strategisk beliggende ø 

og opførte i løbet af 1100-

tallet en stærk befæstning vid 

byen Näs på øens sydspids. Slottet er Sveriges første kongelige 

borg og omtales i de islandske sagaer: »Visingsö og dens anselige slot, hvor kongen opbevarer 

sine kostbarheder, og er det stærkeste punkt i riget.« Øen spillede altså en vigtig rolle i det 

middelalderlige Sverige, og mange konger tilbragte lange 

tider på Visingsöborgen. Magnus Ladulås døde her år 

1290. Slottet brændte ned år 1318, og i dag findes kun en 

del af ruinen. Om sommeren arrangeres ridderspil og 

Arn-weekender med middelaldertema på øen. Det var jo 

nemlig også her, at dele av Jan Guillous romaner om 

tempelridderen Arn Magnusson udspillede sig.    

 

Visingsö er Vätterns største ø med et areal på 24 

kvadratkilometer. Længde 14 km, bredde 3 km. 

Indbyggerantal 800 

Turistinformation findes på havnen. 

 

http://sv.wikipedia.org/wiki/V%C3%A4ttern
http://sv.wikipedia.org/wiki/%C3%96_%28landomr%C3%A5de%29


 

 

 

Nu kan man så vælge om man vil tage tilbage til 

Alebo eller besøge Vadstena Kloster nord for 

Gränna – en tur på yderligere 63 km ad den 

smukke kystvej ”Turistvägen”.   

Historien om Den Hellige Birgitta og hendes orden 

er lang og kompliceret, og man skal nok læse lidt 

om det inden et evt. besøg. Dog findes der i 

klosterkirken en del information at hente. Klosteret 

ligger smukt ved en vig ved Vättern. 

Tilbageturen foregår sydover ad E4. Man kan 

vælge at køre tilbage ad vej 26 langs med elven Nissan i stedet (skiltning ved Jönköping), men 

det er noget længere. Har man ikke taget Bolmenfærgen i forbindelse med anden udflugt kan 

man køre ad E4 til Lagan og her dreje til højre mod Bolmsö. Færgen er ganske gratis og sejler 

hele tiden i pendulfart. 

Den hurtigste måde at komme tilbage til Alebo er nok at køre ad E4 til Ljungby, tage til højre 

ad Hovedvej 25, igen til højre mod Lidhult og så til Unnaryd. 

 

Brahehus mellem Jönköping og Gränna. Stop ved motorvejsrestaurant og gå gennem en 

tunnel under motorvejen til Brahehus borgruin. 

 


